
* * * ••• * fl • * 
t ""'"~ ~ * • • • • • • 

BANCO CENTRAL DE RESERVA 

No. 049/2020 

OFICINA DE INFORMACIÓN Y RESPUESTA del BANCO CENTRAL DE 
RESERVA DE EL SALVADOR, San Salvador, a las quince horas con diez minutos del 
día veinte de octubre del año dos mil veinte. 

La suscrita Oficial de Información del Banco Central de Reserva de El Salvador, da por 
recibida lfl solicitud de información No. 047/2020, de fecha dieciséis de octubre del año dos 
mil veinte, prese11tad,a por mediante la que 
requiere "1) Establecer un banco de datos estadísticos actualizados sobre exportación 
de camarón y tilapia en toneladas y millones de dólares anuales entre 2017-2020. 2) 
Conocer los niveles y dinámicas de importación de los países vecinos para con el 
consumo camaronero y de tilapia en El Salvador. 3) Cuáles son los niveles de 
exportación de camarón y tilapia a Estados Unidos, fijar datos y montos numéricos", 
señalando para oír notificaciones correo electrónico. 

Analizado el fondo de la misma y cumpliendo Jos requisitos establecidos en el Artículo 66 
de la Ley de Acceso a la Información Pública, en adelante LAIP, y los Atiículos 50 y 54 de 
su Reglamento, en adelante RELAIP, leídos los autos, la suscrita Oficial de Información del 
Banco Central de Reserva de El Salvador, CONSIDERANDO: 

l. Que conforme a las atribuciones de las lch·as d), i) y j) del artículo 50 LAIP, le 
corresponde al Oficial de Información realizar los trámites necesarios para la 
localización y entrega de la información solicitada por los particulares, y resolver sobre 
las solicitudes de información que se sometan a su conocimiento. 

Il. Que el artículo 70 LAIP, establece que el Oficial de Información transmitirá la solicitud 
a la unidad administrativa que tenga o pueda poseer la información, con el objeto de que 
ésta la localice, verifique su clasificación y, en su caso, le comunique la manera en que 
se encuentra disponible. 

Para dar cumplimiento a lo anterior, se remitió el requerimiento de info rmación por medio 
de correo electrónico al Departamento del Sector Externo de ésta Institución, quien en 
respuesta a lo solicitado remiten cuadro wn códigos !ideccionados y archivo de Excel que 
contiene exportaciones e importaciones de tilapia y camarón, incluyendo país de destino 
para las exportaciones y de origen para las importaciones. Los datos se muestran en 
kilogramos y toneladas, así mismo se lista las empresas según importancia para ambos 
rubros. 

VERSION PUBLICA



03027 

0302710000 

03028 

0302810000 

0302820000 

0302830000 

0302840000 

0302850000 

030289 

0302891000 

0302892000 

0302893000 

0302894000 

0302895000 

0307896000 

C3032 

0303230000 

03043 

0304310000 

• • • ••• . . * .., ,.~ ... .. ~ .. 
* ,¡.;;~, * 

• .,l'lfl" • 

• • • 
BANCO CENTRAL DE RESERVA 

- Tllaplas (Oreochromis spp.), bagres o peces gato (Pangaslus spp., Silurus spp., Clarlas spp., lctalurus spp.), carpas 

(Cyprlnus spp., Carassius spp., Ctenopharyngodon ldellus, Hypophthalmlchthys spp., Cirrhlnus spp., 

Mylopharyngodon plce us, Catla catla, Labeo spp., Osteochllus hasseltl, leptobarbus hoevenl, Megalobrama spp.), 

anguilas (Angullla spp.), percas del Nilo (lates nllotlcus) v peces cabeza de serpiente (Channa spp.), excepto los 

despojos comestibles de pescado de las subpartidas 0302.91 a 0302.99: 

·- Tilapias (Oreochromis spp.) 

-los demás pescados, excepto los despojos comestibles de pescado de las subpartldas 0302.91 a 030l.99: 

- - Cazones v demás escualos 

- - Rayas (Rojidae) 

-- Austromerluzas antá rticas y austromerluzas negras (merluzas negras, bacalaos de profundidad, noto tenias 
negras) (Dissostichus spp.) 

--Róba los (Dicentrarchus spp.) 

- - Sargos (Doradas, Espáridos) (Sparidae) 

- · los demás: 

--- Pargos (Lutjanus spp.¡ 

- -- Dorados (Coryphoeno hippurus) 

- -- Cabrillas (Epinephetus spp., Paralabrax spp.) 

---Corvinas (Scioena spp.) 

--- Marlines (Makalra spp., Tetropturus spp.) 

- -- Las demás tilapias, excepto las que se clasi fic~n en el inciso arancelario 0302.71.00.00 

- Tilaplas [Oreochromls spp. ), bagres o peces gato [Pangaslus spp., Silurus spp., Ciar/as spp., lcta/urus spp.), carpas 

(Cyprlnus spp., Carasslus spp., Ctenapharyngodon idellus, Hypophthalmlchthys spp., Cirrhinus spp., 

My/opharyngodon p/ceus, Catla catla, Lobeo spp., Osteochilus hasseltl, Leptobarbus hoevent, Megalobrama spp.), 

a nguilas (Anguilla spp.), percas del Nilo (Lotes nllotlcus) y peces cabeza de serpiente (Channa spp.), excepto los 

despojos comestibles de pescado de las subpartldas 0303.91 a 0303.99: 

- - Tilapias (Oreochromis spp.) 

- Filetes frescos o refrigerados de tilaplas (Oreochrom/s spp.), bagres o peces gato (Pangaslus spp., Sllurus spp., 

Ciar/as spp., /ctalurus spp.), carpas (Cyprlnus spp, Carasstus ssp, Ctenopharyngodon ldellus, Hypophtholmlchthys 

spp., Clrrhlnus spp., Mylopharyngodon piceus), Catla catla, Lobeo spp., Osteochllus hasseltl, Leptobarbus hoevenl, 

Megalobrama spp.), a nguilas (Angullla spp.), percas del Nilo (Lates nilotlcus) y de peces cabeza de serpiente 

(Channa spp.) : 

-- Tllaplas (Oreochromis spp.) 

Alameda Juan Pablo 11, entre 15 y 17 Avenida Norte, Sa n Salvador 
Tel. (503} 2281-8030; Fax (503} 2281-8113 

E-mail: oficial.informacion@bcr.gob.sv 

VERSIÓN PUBLICA



0304510000 

03046 

0304610000 

0304896000 

0304930000 

0305310000 

0305440000 

0305640000 

030616 

0306161000 

0306169000 

030617 

0306171 

0306171100 

0306171200 

0306171300 

0306171900 

• • • 
*é* ' . * ~ ..... ~ 1# * 

* ., .. * 
• Wl.l).l~ • 

• • • 
BANCO CENTRAL DE RESERVA 

- - Tilapias (Oreochromis spp.), bagres o peces gato (Pangasius spp., Siluws spp., Ciarías spp., lctalurvs spp.), carpas 

(cyprlnus spp., Carass/us spp., Ctenophoryngodan /del/us, Hypophthalmichthys spp., Cirrhinus spp., Mylopharyngodon 

plceus), Calla catla, Labeo spp., Ost eochi/us hasselti, Leptobarbus hoeveni, Mega/obrama spp.), angu ilas (Anguilla 

spp.), perca> del Nilo (Lates niloticus) y peces cabe2a de serpiente (Chonna spp.) 

- Filetes congelados de ti lapias (Oreochromis spp.), bagres o peces gato (Pangasius spp., Silurus spp., Ciarías spp., 

lctalurus spp.), carpas (Cyprinus spp, Carassius spp, Ctenopharyngodon idellus, Hypophthalm/chthys spp., Clrrhlnus 

spp., M ylopharyngodon plceus), Catla catla, Lobeo spp., Osteochilus hasselti, Leptobarbus hoeveni, M ega/abroma 

spp.), anguilas (Angullla spp.), percas del Nilo (Lates nllotlcus) y de peces cabeza de serpiente (Channa spp.): 

-- Tilapias (Oreochromis spp.) 

- --Las demás tilapias, excepto las que se clasifican en el inciso arancelario 0304.61.00.00 

- - Tilapias (Oreochromis spp.), bagres o peces gato (Prmgasius spp., Silurus spp., Ciarías spp., lctalurvs spp.), carpas 

(Cyprinus spp, Carassius spp, Ctenopharyngadon idellus, Hypophthalmichthys spp., Cirrhinus spp., Mylopharyngodon 

picevs), Catla catla, Lobeo spp., Osteochilus hasselti, Leptaborbus haeveni, Megalabrama spp. ), anguilas (Anguilla 

spp.), percas del Nilo (Lates nlloticus) y peces cabeza de serpiente (Channo spp.) 

- - Tilapias (Oreochromís spp.), bagres o peces gato (Pangasius spp., Si/urus spp., Ciarías spp., /ctalurus spp.), ca rpas 

{Cyprinus spp, Carassius spp, Ctenopharyngodon idellus, Hypophthalmichthys spp., Cirrhinus spp., Mytopharyngodon 

piceus), Cotla catla, Lobeo spp., Ost eachilus hasselti, Leptabarbus hoeveni, Megalobrama spp. ), anguilas (Anguilla 

spp.), percas del Nilo (Lates niloticus) y peces cabeza de serpiente (Channa spp. ) 

- - Tilapias (Oreochromis spp.), bagres o peces gato (Pangasius spp., Silurus spp., Clarias spp., lctalurus spp.), carpas 

(Cyprinus spp, Carassius spp, Ctenopharyngadon idellus, Hypophthalmichthys spp., Cirrhinus spp., My/opharyngodon 

piceus), Cut/u C[}t/u, Lobeo spp., Osteuchilus liusselti, Leptoburbus hueven/, Megulubramu spp.), unguilds (Angu/1/u 

spp.), percas del Nilo (Lates niloticus) y peces cabeza de serpiente (Channa spp.) 

- - Tilapias (Oreochromis spp.), bagres o peces gato (Pangasius spp., Silurus spp., Ciarías spp., /ctalvrus spp.), carpas 

(Cyprinus spp, Carassius spp, Ctenopharyngodon idellus, Hypophthalmichthys spp., Cirrhinus spp., Mylopharyngodon 

piceus, Catla catla, Lobeo spp., Ost eochilus hasselti, Leptobarbus hoeveni, Mega/obrama spp.), angu ilas (Anguilla 

spp.), percas del Nilo (Lates niloticus) y peces cabeza de serpiente (Channa spp.) 

- - Camarones, langostinos y demás decápodos Natant/a de agua fria (Pandalus spp., Crangon crangan): 

---Ahumados, incluso pelados o cocidos ant es o durante el ahumado 

--- Otros 

• • Los demás camarones, langostinos y demás decápodos Natantia: 

---Camarones: 

----Cultivados, sin ahumar 

----Cultivados, ahumados, incluso pelados o cocidos antes o durante el ahumado 

- --- Los demás, ahumados, Incluso pelados o cocidos antes o durante el ahumado 

--- - Los demás 

Alameda Juan Pablo 11 , entre 15 y 17 Avenida Norte, San Sa lvador 

Tel. (503} 228 1-8030; Fax (503) 2281-8113 
E-mail: oficial.informacion@bcr.gob.sv 

VERSIÓN PÚBLICA



• • • 
*é* . . * " ti , 1# • 

o¡ "' .. 

* * • ~~ * 

* * * BANCO CENTRAL DE RESERVA 

0306179 ---Otros: 

0306179100 - - --Ahumados, incluso pelados o cocidos antes o durante el ahumado 

0306179900 ---- Los demás 

030635 - -Camarones, langost inos y demás decápodos Natantla,de agua f rfa (Pandalus spp., Crangon crangon): 

0306351000 ---Ahumados, Incluso pelados o cocidos antes o durante el ahumado 

0306359000 --- Otros 

030636 - - Los demás camarones, langostinos y demás decápodos Natantla: 

0306361000 - - - Larvas para la repoblación 

0306369 -·- Ot ros: 

0306369100 -- - - Ahumados, incluso pelados o cocidos antes o durante el ahumado 

0306369900 ---- Otros 

030695 -- Los demás camarones, langost inos y demás decápodos Natantla: 

0306951000 --- Ahumados, incluso pelados o cocidos antes o durante el ahumado 

0306959000 Otros 

POR TANTO: Esta oficina fundamenLada en los Arlículos 62, 64, 65 LAIP, así también 
con base a lo establecido en los Artículos 53, 54, 55 y 56 del Reglamento; RESUELVE: 
proporciónese la información requerida por · 
en consecuencia, ENTREGUESE archivo de Excel que contiene informacion de 
"Exportaciones e importaciones de Tilapia y Camarón, el cual incluye país de destino 
para las exportaciones y de origen para las importaciones. Los datos se muestran en 
kilogramos y toneladas, así mismo se lista las empresas según importancia para ambos 
rubros." NOTIFIQUESE. 

c-
----R-o-sa-~áv 

Oficial de/acion Supl 

Alameda Juan Pablo 11, entre 15 y 17 Avenida Norte, San Salvador 

Tel. (503) 2281-8030; Fax (503) 2281-8113 
E-mail: oficial.informacion@bcr.gob.sv 

.. 

VERSIÓN PÚBLICA




